* Alias 20; quæ autem 55 erat, nunc 45. Scripta anno 405, et missa eum superiore.

(a) Ita mss. codices. Editi, *valemus*.

(b) Sic manuscripti coll. Reg. et Vien. Editi, *ad*.

(c) Editi, Rosv., *refrigerentur*.

(d) Ita mss. et Reg. Vien. et editi codices quatuor. Editi, Rosv., *fiet*.

(e) Sic emendavimus ex ms. codice Viennensi.

Editi, Rosv., *seu horum in nobis duorum vel conspirantium trium*. Sacchinius, *cum spiritu trium*. Vido not. 176.

(f) Editi codices Grim. et Rosv. addunt in fine, *Opto ut valeas*: quæ verba cum a manuscriptis et tribus editis codicibus abessent, expunximus.

EPISTOLA XXXVII.

Dolet per sua peccata factum ut Victricius, cum Romanam venisset, ad se non pervenerit. Laudat hominem de apostolico evangelizandi munere, deque toleratis adversariorum vexationibus. Postremo eum ad constantiam rectæ doctrinæ et omnium virtutum hortatur.

VICTICIO (a) unanimò fratri PAULINUS.

1. Sicut aqua frigida sitienti, et bonus nuntius de terra longinqua^a, ita nobis refrigerio et refectio[n]i fuit eloquium sanctitatis tuæ, quod per epistolam¹, brevem quidem verbis, sed caritate prolixam, in manu carissimi portitoris accepimus, hoc est, filii nostri Candidiani; cuius gratiæ congratulati sumus, quia propter verba labiorum sanctorum prompto spiritu impigrum carnis infirmæ jumentum auguriavit in vias duras^b, non virtute, sed fide fretus. Et sine dubio per orationes tuas, quasi pennas columbæ aut pedes cervi^c ad implendum caritatis ministerium roboratus accepit, et inde in parvo corpore quasi gigas factus, exsultavit ad currendam viam^d; et replevit animam nostram benedictione dulcedinis, afferens^e nobis epistolas desiderabiles super aurum et lapidem pretiosum nimis, et super mel^f et favum dulces^g. Quibus mentem nostram de peccatis amaram, quasi (b) merram illam (c) in manu Moysi per lignum mysterii^f, ita beatitudinis 223 tuæ sanctus et dulcis afflatus in dulcedinem lætitiæ spiritali suavitate mutavit. Nam et inde tristat[i] amaritudinem duxeramus, quod ex Urbe ad nos, sicut sperabamus, brevi itinere non veneras, qui ad Urbem per tanta terrarum spatia perveneras. Fateor enim me hujus boni damno non solum contristatum, sed et confusum fuisse: numquam enim^h magis mihi ipsi, ne dicam aliis, manifestata fuerant peccata mea, quam quod mihi de tam proximo vultus tui lumen inviderant. Numquid enim Dei manus, quæ tam longe te perduxerat, prope non valuisset adducere? Sed peccata nostra grandi muro desiderii nostris opposita, inter nos et te separaveruntⁱ. *Væ mihi misero peccatori immunda labia habenti*, qui audeo dicere te prope nos, vel nos prope te fuisse: eum, etiam si ad nos usque venisses, æque tamen a sanctitate tua longe fuisset: neque enim locis potuisset æquari aut conjungi tanta virtutum distantia et longinquitas meritorum.